

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2549

जिसका उत्तर 04 अगस्त, 2021 को दिया जाना है

कोयला खानों में फर्स्ट माइल कनेक्टिविटी

2549. डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री तेजस्वी सूर्या:

श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

श्री प्रताप सिम्हा:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा क्रियान्वित की जा रही फर्स्ट माइल कनेक्टिविटी परियोजनाओं की संख्या क्या है, और राज्य-वार उनका स्थान क्या है;
- (ख) इन परियोजनाओं के समापन के लिए लागत और समय-सीमा क्या हैं;
- (ग) कोयला खानों में फर्स्ट माइल कनेक्टिविटी में सुधार के लिए कोयला कंपनियों द्वारा कितना व्यय किए जाने की संभावना है; और
- (घ) क्या सरकार ने इस संबंध में कोई समय-सीमा तय की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) से (घ) : प्रतिवर्ष 4 मिलियन टन (एमटीपीए) से अधिक की उत्पादन क्षमता वाली कोयला खानों में फर्स्ट माइल कनेक्टिविटी (एफएमसी) परियोजनाएं कार्यान्वित की जा रही हैं ताकि मशीनीकृत कन्वेयर प्रणाली और रेलवे रैकों में कंप्यूटरीकृत लोडिंग जैसी वैकल्पिक परिवहन पद्धतियों को नियोजित करते हुए तथा साइलों के माध्यम से कन्वेयर कोयला परिवहन और मशीनीकृत लोडिंग का उपयोग करके कोयला हैंडलिंग क्षमता को बढ़ाकर यातायात संकुलन, सड़क दुर्घटनाओं तथा पर्यावरण और स्वास्थ्य पर प्रतिकूल प्रभाव को कम करते हुए कोयला खान क्षेत्रों में रहने वाले लोगों के जीवन को सरल बनाया जा सके। 39 एफएमसी परियोजनाओं का कार्यान्वयन हो रहा है। एफएमसी परियोजनाओं अर्थात् परियोजना का नाम, स्थान, अनुमानित कैपेक्स और शुरू करने की संभावित तिथि का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

क्र.सं.	कोयला कंपनी	परियोजना का नाम	स्थान (राज्य)	सौंपा गया/अनुमानित मूल्य (रु/- करोड़ में)	शुरु करने की संभावित तिथि
1.	ईसीएल	राजमहल ओसीपी सीएचपी-साइलो	झारखंड	195.64	31.03.2023
2.	ईसीएल	सोनेपुर बाजारी ओसीपी सीएचपी-साइलो	पश्चिम बंगाल	213.42	31.08.2021
3.	ईसीएल	झांझरा एक्सपेंशन यूजी सीएचपी-साइलो	पश्चिम बंगाल	185.95	28.02.2023
4.	सीसीएल	मगध ओसीपी सीएचपी-साइलो	झारखंड	527.12	30.11.2023
5.	सीसीएल	आम्रपाली ओसीपी सीएचपी-साइलो	झारखंड	299.81	30.11.2023
6.	सीसीएल	कोनार ओसीपी सीएचपी-साइलो	झारखंड	250	31.03.2024
7.	सीसीएल	नॉर्थ उरीमारी ओसीपी सीएचपी- साइलो	झारखंड	280.91	18.02.2023
8.	एसईसीएल	इन-पिट बेल्ट कन्वेयर सहित गेवरा ओसीपी-सीएचपी-साइलो 5 और 6	छत्तीसगढ़	615.07	11.02.2023
9.	एसईसीएल	गेवरा ओसीपी आरएलएस साइडिंग	छत्तीसगढ़	222.19	02.10.2022
10.	एसईसीएल	दिपका ओसीपी आरएलएस साइडिंग	छत्तीसगढ़	211.22	31.01.2023
11.	एसईसीएल	कुसमुंडा ओसीपी फेस-I सीएचपी	छत्तीसगढ़	92.20	शुरु हो गई है।
12.	एसईसीएल	कुसमुंडा ओसीपी फेस-II सीएचपी- साइलो	छत्तीसगढ़	262.75	31.08.2021
13.	एसईसीएल	कुसमुंडा ओसीपी फेस-III	छत्तीसगढ़	544.59	28.02.2023
14.	एसईसीएल	छल ओसीपी सीएचपी-साइलो	छत्तीसगढ़	173.46	31.03.2023
15.	एसईसीएल	बरौद एक्सपेंशन ओसीपी	छत्तीसगढ़	216.53	30.04.2023

		सीएचपी-साइलो			
16.	एसईसीएल	मानिकपुर ओसीपी सीएचपी-साइलो	छत्तीसगढ़	170.51	28.02.2023
17.	एनसीएल	अमलोहरी ओसीपी आरएलएस साइडिंग	मध्य प्रदेश	140.83	30.09.2022
18.	एनसीएल	कृष्णशिला ओसीपी सीएचपी-साइलो (शुरु हो गई है)	उत्तर प्रदेश	175.95	शुरु हो गई है।
19.	एनसीएल	निगाही ओसीपी सीएचपी-साइलो	मध्य प्रदेश	600	31.03.2024
20.	एनसीएल	जयंत ओसीपी सीएचपी- साइलो	मध्य प्रदेश	698	23.03.2022
21.	एनसीएल	बिना-काकरी समामेलन ओसीपी सीएचपी-साइलो	उत्तर प्रदेश	550	31.03.2024
22.	एनसीएल	दुधिचुआ ओसीपी सीएचपी-साइलो	उत्तर प्रदेश एवं मध्य प्रदेश	646	31.10.2022
23.	एनसीएल	दुधिचुआ ओसीपी आरएलएस साइडिंग	उत्तर प्रदेश एवं मध्य प्रदेश	62.34	30.06.2022
24.	एनसीएल	ब्लॉक बी ओसीपी सीएचपी-साइलो	मध्य प्रदेश	150.22	31.12.2022
25.	एनसीएल	ब्लॉक बी ओसीपी रेल कनेक्टिविटी	मध्य प्रदेश	70.97	शुरु हो गई है।
26.	डब्ल्यूसीएल	दिनेश ओसीपी सीएचपी- साइलो	महाराष्ट्र	441	31.03.2023
27.	एमसीएल	भुबनेश्वरी ओसीपी फेस-I सीएचपी-साइलो	ओडिशा	334.81	31.03.2022
28.	एमसीएल	भुबनेश्वरी ओसीपी फेस-II सीएचपी-साइलो	ओडिशा	247.69	31.03.2023
29.	एमसीएल	लिंगराज ओसीपी सीएचपी-साइलो	ओडिशा	373	शुरु हो गई है।
30.	एमसीएल	कनिहा ओसीपी सीएचपी- साइलो	ओडिशा	268.05	31.05.2023
31.	एमसीएल	अनंत ओसीपी सीएचपी- साइलो	ओडिशा	278.48	31.05.2023

32.	एमसीएल	लखनपुर-बेलपहर- लिलारी ओसीपी - फेस-। सीएचपी-साइलो	ओडिशा	309	31.03.2023
33.	एमसीएल	लाजकुरा आरएलएस साइडिंग	ओडिशा	285.05	31.03.2023
34.	एमसीएल	हिंगुला ओसीपी सीएचपी- साइलो	ओडिशा	168.95	31.03.2022
35.	एमसीएल	सरडेगा आरएलएस साइडिंग	ओडिशा	311.69	31.03.2023
36.	एससीसीएल	एसआरपी ओसी सीएचपी	तेलंगाना	283.49	शुरु हो गई है।
37.	एससीसीएल	जेवीआर सीएचपी	तेलंगाना	1301.73	31.12.2021
38.	एससीसीएल	नैनी सीएचपी	ओडिशा	800.29	2023-24
39.	एनएलसीआ ईएल	तालाबीरा II और III ओसीपी	ओडिशा	369.65	31.07.2022